Al doilea batalion al Regimentului 6 Jandarmi își avea reședința la Bălți, cu companiile dislocate la Soroca și Bălți.

### **Jandarmeria în Bucovina**

În Bucovina, realipită României prin hotărârea Congresului General al Țării din 15/28 noiembrie 1918, s-a trecut la organizarea unei jandarmerii pe vechile structuri ale Jandarmeriei austriece.

Jandarmeria și-a consolidat autoritatea în noua provincie românească Bucovina în timp, deoarece avea de rezolvat numeroase aspecte speciale izvorâte din modul în care austrieicii își construiseră sistemul de asigurare a ordinii interne în imperiu și în Bucovina.